1

ПРОТОКОЛ

заседания оперативного совещания по финансовым вопросам в администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа

г. Петропавловск-Камчатский                                06.08.2020 № 1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Участники и приглашенные:
Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Слепченко И.П., Рассоленко О.В., Борщева Т.Б., Коссаревская

А.К., Голубенко Е.П., Колесниченко Г.М., Карцева Т.Ю., Преображенский С.С.,

Саляхова Л.И.

Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа: Шабаш А.В.

Контрольно-счетная палата Петропавловск-Камчатского городского округа:

Пшонковская Е.А.

Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа: Лысенко В.А., Гайлит А.В., Попова А.Ю., Орёл Ю.В., Короткова А.В.,

Барканов И.А.

Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Франциус Н.В., Склярова О.Н., Храмова Т.Н.

МБУ Петропавловск-Камчатского городского округа «Централизованная

бухгалтерия»: Голенко Ю.А., Макшанова Н.С., Маленко А.А.

МАОУ «Средняя школа № 43»: Дехтярь А.В.

МАОУ «Средняя школа № 42»: Кацера А.В.

МАОУ «Гимназия № 39»: Шалаева Е.А.

Управление экономического развития и имущественных отношений

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: Яганова М.А.,

Дружинина А.В., Исаева Е.М., Погорелова Е.В., Батунова В.В.

Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: Полякова Е.Н.,

Петренко О.А.

МКУ «Служба благоустройства»: Сурикова А.Ю.

МКУ «Служба автомобильных дорог»: Волошина А.С.

МКУ «Управление капитального строительства и ремонта»: Малова Е.Е.

Управление организации муниципальных закупок администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа: Сизинцева Е.В.

Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа: Шагинян М.А.

Управление культуры администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Демина Н.В., Тимошенко С.Б., Гудым Н.А., Сучкова М.Д.

Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: Лежнева Т.О.

МКУ «Центра управления кризисными ситуациями города
Петропавловска-Камчатского»: Богданова Л.И.

2

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об изменении с 01.01.2021 казначейского обслуживания и системы

казначейских платежей.
Докладчики:

 - заместитель руководителя Управления финансов администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа - начальник отдела казначейского

исполнения бюджета - Слепченко Ирина Павловна.

2. Применение электронных цифровых подписей и прикрепление

произвольных документов в АС «УРМ» и АС «Бюджет» на примере

распределения открытого финансирования (реализация приказа от 05.02.2018

№ 16 «О порядке исполнения бюджета Петропавловск-Камчатского городского

округа по расходам, источникам финансирования дефицита бюджета

Петропавловск-Камчатского городского округа и санкционирования оплаты

денежных и бюджетных обязательств получателей средств бюджета

Петропавловск-Камчатского городского округа, администраторов источников

финансирования дефицита бюджета Петропавловск-Камчатского городского

округа»).

В целях организации электронного документооборота, автоматизации

бюджетного процесса и снижения количества бумажного документооборота

между главными распорядителями средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа и финансовым органом.
Докладчики:

- главный программист отдела информационных систем и сетей Управления

делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - Барканов

Иван Анатольевич.

3. Разное: Письмо Федерального казначейства от 12.07.2019

№ 07-04-05/13-14758 «О направлении единой формы заявки».
Докладчики:

 - заместитель руководителя Управления финансов администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа - начальник отдела казначейского

исполнения бюджета - Слепченко Ирина Павловна.

ВЫСТУПИЛИ: Слепченко И.П., Барканов И.А.

РЕШИЛИ:

По вопросу 1:

1. Управлению финансов администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа (Рассоленко О.В., Трацевская А.С.): осуществить открытие

казначейских счетов в соответствии с приказом Федерального казначейства

от 01.04.2020 № 15н «О Порядке открытия казначейских счетов», с учетом

срока вступления в силу с 01.01.2021.

3

2. Главным администраторам бюджетных средств Петропавловск-

Камчатского городского округа в целях обеспечения своевременного

перехода с 01.01.2021 на новую систему казначейского обслуживания и

систему казначейских платежей, обеспечить:

2.1 изучение (анализ) следующих нормативных правовых актов:

1) Федерального закона от 27.12.2019 № 479-ФЗ «О внесении изменений

в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского

обслуживания и системы казначейских платежей» вступающего в силу

с 01.01.2021;

2) статьи 6, главы 24.2 «Система казначейских платежей», главы 24.3

«Казначейское обслуживание» Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) приказа Федерального казначейства от 13.05.2020 № 20н

«Об утверждении Правил организации и функционирования системы

казначейских платежей»;

4) приказа Федерального казначейства от 14.05.2020 № 21н «О Порядке

казначейского обслуживания»;

2.2 изучение (анализ) и строгое исполнение, предложенного

Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю (далее – УФК),

«Типового плана мероприятий («Дорожная карта») участника системы

казначейских платежей по переходу на казначейское обслуживание и систему

казначейских платежей» поэтапно в сроки, указанные в типовом плане

мероприятий (письма УФК от 29.07.2020 № 38-09-16/12-29; от 31.07.2020

№ 38-04-24/12-264);

2.3 участникам закупок, доведение информации до контрагентов

и внести изменения в платежные реквизиты муниципальных контрактов,

договоров (соглашений) в части указания реквизитов казначейских счетов (при

необходимости). (письмо УФК от 04.08.2020 № 38-18-06/12-21).

Использовать в работе Таблицу соответствия ранее открытых банковских

счетов УФК, которая размещена на сайте http://kamchatka.roskazna.ru, раздел

Документы-Система казначейских платежей - Информация для участников

системы казначейских платежей;

2.4 ежедневное отслеживание и изучение информации, поступающей

от УФК в разделе «Информационные сообщения (входящие)» – ПБС – ППО

СУФД, а также доведение данной информации до сведения руководителей

и заинтересованных специалистов учреждений;

2.5 принятие мер по своевременному переходу с 01.01.2021 на новую

систему казначейского обслуживания и систему казначейских платежей

подведомственных учреждений, а также учреждений, в отношении которых

органы администрации осуществляют функции и полномочия учредителя.

По вопросу 2:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа

Сотрудникам ГРБС, отвечающим за подготовку распределения открытого

финансирования, совместно с отделом информационных систем и сетей до

http://kamchatka.roskazna.ru/

4

01.09.2020 настроить рабочие места для работы с программным блоком

«Применение ЭП» в АС «УРМ» (АС «Бюджет»).

Учесть, что начиная с 01.09.2020 отдел казначейского исполнения

бюджета Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа будет принимать распределение открытого финансирования

направленного посредством АС «УРМ» на интерфейсе «Распределение ОФ»

с обязательным прикреплением электронных документов и подписанных

электронными подписями главного бухгалтера и руководителя. Исполнение

будет осуществляться при наличии вложенных файлов - отсканированных

Заявок на финансирование, подписанных ЭП главного бухгалтера и

руководителя.

Список пользователей ГРБС, которым необходимо настроить рабочие

места для использования электронных подписей в АС «УРМ» (АС «Бюджет»)

необходимо направить в отдел информационных систем и сетей Управления

делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

посредством портала заявок в разделе «Специализированные

информационные системы». В описании заявки указать ФИО сотрудников,

контактный телефон и имена рабочих мест. В пункте «Выбор (ПО, ИС,

Оборудование)» выбрать АС «УРМ»,

в срок до 24.08.2020.

По вопросу 3:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа изучить и применять в работе:

Письмо Федерального казначейства от 12.07.2019 № 07-04-05/13-14758

«О направлении единой формы заявки».

Материалы оперативного совещания по финансовым вопросам

в администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

от 06.08.2020 № 1 размещены на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа на странице

http://pkgo.ru/about/administration/struktura/upravlenie-finansov/obzornye-

pisma.php

Заместитель руководителя

Управления финансов администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа - начальник отдела

казначейского исполнения бюджета                                                И.П. Слепченко

Исп.: Коссаревская Анастасия Константиновна, тел.: 303-100 (2025)